
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0081/2024-DL 

Dispensa:  Nº 0023/2024-DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão 

proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 2565, bem como o 

parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento 

atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 14.133/21, 

resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa, do tipo Menor preço Por item, embasada no Art. 75, 

IV, a e tendo como objeto Contratação de empresa autorizada para realizar a 3ª revisão do 

veículo CRUZE LTZ NB, placa RXY5B94, Chassi 8AGBN69S0PR104166, pertencente ao 

Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito de Arroio Trinta, nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 248 - AUTO MECANICA GERAL LTDA (86.548.054/0001-01) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 
36905 - OTIMIZADOR DE 

COMBUSTIVEL 
Un  1 50,00 50,00 

2 
36552 - ELEMENTO DO 

FILTRO 
Un  1 219,93 219,93 

3 
29838 - JOGO DE 

PASTILHA DIANTEIRA 
Un  1 625,00 625,00 

4 
24748 - Jogo pastilhas de 

freio traseiro 
Un  1 670,14 670,14 

5 36557 - SORTIDO Un  1 52,45 52,45 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 27/06/2024 11:19:26 Página 1 de 3



COMPOSTO 

6 
39821 - FLUIDO DE 

FREIO 
Un  1 30,70 30,70 

7 
32064 - 1017546 - 

Descarbornizante 
Un  1 55,00 55,00 

8 
36553 - FILTRO DE AR 

DO COMP 
Un  1 81,90 81,90 

9 

35603 - 90528145 E 

VEDADOR NAO 

ALVEOLAR 

Un  1 21,32 21,32 

10 40092 - Filtro de óleo Un  1 96,53 96,53 

11 
40747 - OLEO 

LUBRIFICANTE A 
Un  8 42,00 336,00 

12 
40275 - Mão de obra - 

Pastilha de Freio Traseiras 
h  0,6 209,00 125,40 

13 
40171 - Mão de obra - Troca 

pastilha de freio Dianteiro 
h  0,5 209,00 104,50 

14 40103 - MÃO DE OBRA SV  2 209,00 418,00 

Total (R$): 2.886,87 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 27 de junho de 2024. 

 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER. 

Prefeito de Arroio Trinta. 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 27/06/2024 11:19:26 Página 2 de 3



Nome do arquivo: Homologação.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Alcidir Felchilcher 27/06/2024 11:19:20 GMT-03:00 51804000906  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 27/06/2024 11:19:26 Página 3 de 3

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


